
 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 04 de Novembro de 2022                                                                                     Edição Nº: 2628 
 
  
 
  
   

1 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2022 
 

1º Edital de Convocação de Candidatos Classificados 
para a apresentação de documentos para o início dos 

atos de contratação 
 
 

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS-PR, Estado do 
Paraná, ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das 
atribuições, considerando a necessidade, a conveniência e a 
possibilidade financeira esta Entidade Pública, dentro do 
prazo de validade do PSS  nº.04/2022,  CONVOCA  os  
candidatos  classificados,  nos  termos  do item 10 do Edital, 
para apresentarem o Atestado de Saúde/Exame Admissional, 
na forma do Anexo V, expedido por médico registrado no 
Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o 
apto para o exercício da função objeto da contratação, 
juntamente com a Carteira de Trabalho(CTPS), e cópias do 
RG, CPF, CNH, Certidão de Nascimento ou Casamento, 
Certidão de Antecedentes Criminais, Certidão de Quitação 
Eleitoral, Reservista para candidato do sexo masculino, Conta 
Bancária (Corrente ou Salário), Comprovante de Endereço, 
Certificado de Instrução/Ensino e uma Foto 3x4. 
 
Deverão os candidatos classificados comparecer no seguinte 
local, data e horário, para apresentação dos documentos 
acima mencionados: 
 
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Av. 
Brasil, n°. 967, Centro – Grandes Rios/PR. 
 
Prazo: 5 dias úteis – 07/11/2022 a 11/11/2022. Horário: 
8h00 às 11h –13h00 às 17h00. 
 
 
De acordo com a classificação final, segue a convocação dos 
aprovados dentro do número de vagas: 

 
 

 
 
O candidato que não comparecer será considerado 
desistente e substituído, na sequência, pelo imediatamente 
classificado.  
 

Grandes Rios-PR, 04 de Novembro de 2022 
 

 
 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal  

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 69/2022 
 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 69/2022, QUE 
TEM POR OBJETO A A ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO FNDE Nº 002/2022 PARA AQUISIÇÃO 
DE ÔNIBUS Rural ESCOLAR - ORE 1 (4X4), 
conforme autorização n.º 1290/2022 - 
CGCOM/DIRAD/FNDE para utilização da(s) Ata(s) de 
Registro de Preços do Pregão Órgão Participante de 
Compra Nacional, Solicitação SIGARP nº: 96298 - 
Forma de Pagamento: Transferência Direta, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES 
RIOS E A EMPRESA  
CIFERAL INDUSTRIA DE ÔNIBUS LTDA, PARA OS 
FINS QUE SE ESPECIFICA. 

 
 
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a 
AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 1 (4X4) 
em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação e Planejamento do município de Grandes 
Rios/PR 
 
CONTRATADA: CIFERAL INDUSTRIA DE ÔNIBUS LTDA, 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 30.314.561/0006-30, 
sediado(a) na Rua Irmão Gildo Schiavo, n° 110, em Caxias 
do Sul/RS.  
 
 
DESCRIÇÃO DO ITEM: 
 

ITE
M 

ESPECIFICAÇ
ÃO 

UNID. 
QUAN

T. 

VALOR 
UNITÁRI

O 

VALOR 
TOTAL 

1 Ônibus Rural 
Escolar - ORE 
1 (4x4):  
ônibus marca 
Marcopolo, 
fabricante 
Ciferal, modelo 
Volare V8L 4x4 
Attack 8, com 
tração nos 04 
(quatro) 
rodados (eixo 
traseiro e eixo 
dianteiro), com 
comprimento 
total máximo 
de 7.000 mm, 
capacidade de 
carga útil 
liquida de no 
mínimo 1.500 
kg, com 
capacidade 
mínima de 29 
(vinte e nove) 
estudantes 
sentados, mais 
o condutor, e 
deve ser 
equipado com 
dispositivo 
para 

UNIDA
DE 

1 R$ 
485.000,

00 

R$ 
485.000,

00 
CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 

Enfermeiro 1 Gediane Matias Pereira 

Enfermeiro 2 Aline Aparecida dos Santos 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 

Motorista de 

Ambulância  

1 Edson Cicero de 

Souza 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/11/2022 às 22:46:11

                               1 / 3



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 04 de Novembro de 2022                                                                                     Edição Nº: 2628 
 
  
 
  
   

2 

 

transposição 
de fronteira, do 
tipo poltrona 
móvel (DPM), 
para embarque 
e 
desembarque 
de estudante 
com 
deficiência, ou 
com 
mobilidade 
reduzida, que 
permita 
realizar o 
deslocamento 
de uma, ou 
mais poltronas, 
do salão de 
passageiros, 
do exterior do 
veículo, ao 
nível do piso 
interno. 

 

VALOR TOTAL: R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e 
cinco mil reais).  
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será até a 
data de 31/10/2023. (12 meses após a assinatura do 
contrato).  
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
Gestão/Unidade: 06.004 
Fonte:1104;1107;804 
Programa de Trabalho:1201 
Elemento de Despesa:4.4.90.52.00.00 
 

 
Grandes Rios/PR, 31 de outubro de 2022. 

 
 

 
 

 
 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 70/2022 

 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 70/2022, QUE 
TEM POR OBJETO A ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 001/2022 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO FNDE Nº 002/2022 PARA AQUISIÇÃO 
DE ÔNIBUS Rural ESCOLAR - ORE 1 (4X4), 
conforme autorização n.º 1311/2022 - 
CGCOM/DIRAD/FNDE para utilização da(s) Ata(s) de 
Registro de Preços do Pregão Órgão Participante de 
Compra Nacional, Solicitação SIGARP nº: 96299 - 
Forma de Pagamento: Transferência Direta, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES 

RIOS E A EMPRESA CIFERAL INDUSTRIA DE 
ÔNIBUS LTDA, PARA OS FINS QUE SE 
ESPECIFICA. 

OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a 
AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 1 (4X4) 
em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação e Planejamento do município de Grandes 
Rios/PR 
 
CONTRATADA: CIFERAL INDUSTRIA DE ÔNIBUS LTDA, 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 30.314.561/0006-30, 
sediado(a) na Rua Irmão Gildo Schiavo, n° 110, em Caxias 
do Sul/RS.  
 
DESCRIÇÃO DO ITEM: 
 

ITE
M 

ESPECIFICAÇ
ÃO 

UNID. 
QUAN

T. 

VALOR 
UNITÁRI

O 

VALOR 
TOTAL 

1 Ônibus Rural 
Escolar - ORE 
1 (4x4):  
ônibus marca 
Marcopolo, 
fabricante 
Ciferal, modelo 
Volare V8L 4x4 
Attack 8, com 
tração nos 04 
(quatro) 
rodados (eixo 
traseiro e eixo 
dianteiro), com 
comprimento 
total máximo 
de 7.000 mm, 
capacidade de 
carga útil 
liquida de no 
mínimo 1.500 
kg, com 
capacidade 
mínima de 29 
(vinte e nove) 
estudantes 
sentados, mais 
o condutor, e 
deve ser 
equipado com 
dispositivo 
para 
transposição 

de fronteira, do 
tipo poltrona 
móvel (DPM), 
para embarque 
e 
desembarque 
de estudante 
com 
deficiência, ou 
com 
mobilidade 
reduzida, que 
permita 
realizar o 
deslocamento 
de uma, ou 
mais poltronas, 
do salão de 
passageiros, 
do exterior do 
veículo, ao 

UNIDA
DE 

1 R$ 
485.000,

00 

R$ 
485.000,

00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/11/2022 às 22:46:11

                               2 / 3



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 04 de Novembro de 2022                                                                                     Edição Nº: 2628 
 
  
 
  
   

3 

 

nível do piso 
interno. 

 

VALOR TOTAL: R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e 
cinco mil reais).  
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será até a 
data de 31/10/2023. (12 meses após a assinatura do 
contrato).  
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
Gestão/Unidade: 06.004 
Fonte:1104;1107;804 
Programa de Trabalho:1201 
Elemento de Despesa:4.4.90.52.00.00 
 

 
Grandes Rios/PR, 31 de outubro de 2022. 

 
 

 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 

 
37º Edital de Convocação de Candidatos Aprovados 

 
 

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, 
Estado do Paraná, ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, no uso de 
suas atribuições, torna pública a CONVOCAÇÃO dos 
candidatos adiante nominados para que se apresentem na 
sede da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, localizada na 
Av. Brasil, 967, em Grandes Rios, PR, das 8 h às 11 h e das 
13 h às 17 h, dos dias 07 de Novembro de 2.022 a 11 de 
Novembro de 2.022, munidos dos documentos relacionados 
no item 20.4 do Edital de Concurso Público nº 001/2020:  
 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 

Motorista de 
Caminhão 

4 Dionen Enrique de Oliveira 

 
O candidato que não comparecer será 

considerado desistente e substituído, na sequência, pelo 
imediatamente classificado – item 20.2 do Edital de Concurso 
Público nº 001/2.020. 

 
 

Grandes Rios-PR, 04 de Novembro de 2022. 
 

 
 
 
 

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

DECRETO Nº. 266/2022 
 

 
“SÚMULA: Exonera Servidor Público Municipal” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado 
do Paraná, Sr. ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, resolve: 
 
Art. 1º – Fica EXONERADO(A), a partir de 04/11/2022 do 
Quadro de  
Servidores do Município de Grandes Rios: 
 

Servidor(a) Cargo 

Rosineia de Lourdes de Oliveira Técnico em Radiologia 

 
 
Art. 2° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, aos 04 dias do mês de 
Novembro de 2022. 
 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/11/2022 às 22:46:11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2022-11-04T22:46:11-0300




